様式第１号

意見交換会実施報告書

令和 5年 6月 6日

 裾野市議会議長  様

 広報広聴委員会委員長 様

                                    報告者  増田 祐二

１．意見交換会の概要

開催日時  令和 5年  5月  17日  13時 30分 ～  15時 10分

開催場所  裾野赤十字病院 4階会議室

代表者

（委員会名）
厚生文教委員会

出席議員

増田祐二、勝又豊

賀茂博美、佐野利安

中村純也、大橋勝彦

参加市民数

（団体名）
6人 （院長、看護師長、事務部長、関係課長）

実

施

内

容

議会報告

なし

意見交換

地域医療や包括ケアの視点で役割を認識、共有

し、政策に活かしていくべく、赤十字病院の意見

や課題等の意見交換をした。

２．市民の質問・意見等

質問と回答など

病院の持っている意見と課題感について、多くの意見を把握した。（別紙参

照）。

◯長年の課題となっている医師の不足に対して、病院側の努力だけでは極め

て困難であることから、医療機関への挨拶周りの同行や魅力のあるまちづく

りで住環境を向上させることなども提案があった。

◯経営状況は改善傾向にあるものの黒字化には程遠く、存続のために市から

の補助金を充当している。地域の必要性が日本赤十字社の存続判断項目の一

つであるため、市内の医療連携体制の再構築と役割分担が明確になれば、そ

れに沿った貢献をする意志がある。